
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 92 del 11/03/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/96 del 08/03/2019

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MEDICINALI RER 2019-2020
DETERMINA DI AMMISSIONE-ESCLUSIONE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia ComastriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società
dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n. 43/2001
della vincitrice della selezione pubblica per la nomina del
direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici Intercent-ER”, con la quale la dott.ssa Alessandra
Boni è stata designata quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n.  1059/2018  “Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali
rinnovati e conferiti nell'ambito delle direzioni generali,
agenzie e istituti…”;

Vista la determinazione n. 3912/2018 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2018-2020

Viste  inoltre  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative
nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla  determinazione  n.  410/2017  approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  122/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2019-2021”;

Premesso che:

 con determinazione Num. 447 del 14/12/2018 è stato indetto
l’appalto  specifico  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione  per  la  fornitura  di  medicinali  RER,  con
decorrenza  dalla  data  di  stipula  della  Convenzione/Accordo
quadro  fino  al  30  novembre  2020,  con  aggiudicazione  da
effettuarsi in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016;

 la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la  piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 l’importo complessivo della gara ammonta ad € 67.073.326,19
(IVA esclusa), suddiviso in 150 lotti come da Disciplinare di
gara;

 con determinazione Num. 5 del 09/01/2019 si procedeva alla
modifica del lotto n. 96 e della relativa base d’asta;

 a seguito della sopra citata determinazione l’importo a base
d’asta è stato aggiornato in € 61.914.617,26 (IVA esclusa);

 con  determinazione  Num.  25  del  17/01/2019  si  procedeva  al
ritiro dei lotti 19, 116, 67, 78, 83, 108, 94, 104;

 a seguito della sopra citata determinazione l’importo a base
d’asta è stato aggiornato in € 45.114.427,73 (IVA esclusa);

 in data 19/12/2018 si trasmetteva invito alla presentazione
delle offerte tramite piattaforma telematica, con scadenza al
31/01/2019 ore 12:00;

pagina 3 di 9



 entro la data di scadenza, sopra menzionata, hanno collocato
offerte le seguenti società per i lotti sotto riportati:

Ragione Sociale Lotti Offerti
Registro di 
Sistema

CODIFI S.R.L. - CONSORZIO STABILE 
PER LA DISTRIBUZIONE

134,2,34,56,75,79,82 PI013032-19

ZAMBON ITALIA S.R.L. 13,135,143,5 PI014909-19

"NOVARTIS FARMA SPA" 106 PI016053-19
SOFAR SPA 12,13,14,48 PI017090-19
OLCELLI FARMACEUTICI S.R.L. 10 PI018467-19

INNOVA PHARMA S.P.A. 134 PI018695-19
BIOINDUSTRIA LABORATORIO ITALIANO 
MEDICINALI S.P.A. (SIGLABILE 
BIOINDUSTRIA L.I.M. S.P.A.)

145,22 PI019114-19

MEDA PHARMA S.P.A. 130,36 PI019656-19
AZIENDE CHIMICHE RIUNITE ANGELINI 
FRANCESCO - A.C.R.A.F. - S.P.A.

125 PI019663-19

ESSEX ITALIA S.R.L. 52 PI019792-19

FARMITALIA 58,61,62 PI019801-19

BRISTOL-MYERS SQUIBB S.r.l. 81 PI019836-19

BAYER S.P.A. 148,149,54,55,58,59 PI021174-19
S.A.L.F. - S.P.A. LABORATORIO 
FARMACOLOGICO

112,145,25 PI021176-19

ALLERGAN S.P.A. 138 PI021247-19

RANBAXY ITALIA S.P.A. 119,99 PI022376-19

KEDRION S.P.A. 21 PI022544-19

ABBVIE S.R.L. 87 PI022924-19

TILLOMED ITALIA S.R.L. 109,91,95 PI023041-19

MEDAC PHARMA S.R.L. 85,95 PI023106-19

EG S.P.A.
1,102,103,124,126,131,
135,2,31,4,41,65,84

PI023766-19

B. BRAUN MILANO S.P.A. 111,142 PI023859-19

SERVIER ITALIA S.P.A. 15,16,31,32,33,35,43 PI023864-19
BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA - 
S.P.A.

88 PI023977-19

NEOPHARMED GENTILI S.R.L. 131,68 PI023990-19

GRUNENTHAL ITALIA S.R.L. 11,117 PI024106-19

GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 129,47,52,84 PI024173-19

CSL BEHRING SPA 21 PI024198-19

IBSA FARMACEUTICI ITALIA S.R.L. 135,28,29,48 PI024317-19

GE HEALTHCARE 147,148,149,150 PI024404-19

PFIZER ITALIA S.R.L. 109,55,57,64,68,85,98 PI024407-19

Alfasigma S.p.A. 11,18 PI024416-19

VALEAS SPA INDUSTRIA CHIMICA E 
FARMACEUTICA

122,124,129,131,132, 
133,76,77

PI024466-19

ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO 
GIOVANNI LORENZINI S.P.A.

107,72,95 PI024487-19

GUERBET S.P.A. 147,148,149,150 PI024528-19

SIFI S.P.A. 139 PI024610-19

MYLAN SPA
101,105,126,128,15,32,
33,37,41,5,58,59,60, 

PI024780-19

pagina 4 di 9



Ragione Sociale Lotti Offerti
Registro di 
Sistema

62,87,88
Aspen Pharma Ireland Limited 110,91 PI024888-19

NORGINE ITALIA SRL 28,29 PI025003-19

TAKEDA ITALIA S.P.A. 14 PI025375-19

TEOFARMA S.R.L. 120,17,52,53 PI025436-19

KRKA FARMACEUTICI MILANO S.R.L. 128,15,16,31 PI025479-19

MSD ITALIA S.R.L. 44,56,62 PI025512-19

ASTRAZENECA S.P.A. 130,36 PI025547-19
"AUROBINDO PHARMA (ITALIA) S.R.L."
IN FORMA ABBREVIATA           
"AUROBINDO S.R.L."

126,2,32,65,72,84 PI025565-19

PIERRE FABRE PHARMA S.R.L. 92 PI025570-19

UCB PHARMA S.P.A. 127 PI025596-19

TEVA ITALIA S.R.L.

1,101,103,105,135,15,1
6,2,29,30,31,36,4,43,4
5,65,84,85,88,91,95, 
96,99

PI025872-19

SHIRE ITALIA S.P.A. 101 PI025874-19
FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. IN 
BREVE FKI S.R.L.

111,72,73,74,92,99 PI025884-19

SANDOZ S.P.A.

100,101,117,121,124,13
5,136,2,28,29,30,31, 
38,4,55,57,58,59,60, 
61,62,84,87

PI026041-19

DOMPE' FARMACEUTICI - S.P.A. 107,13,143 PI026085-19

SANOFI S.P.A. 84,95 PI026113-19
VISUFARMA - SOCIETA' PER AZIONI, 
IN FORMA ABBREVIATA             
VISUFARMA S.P.A.

33 PI026160-19

MONICO S.P.A. 115,141,144,145,146, 
22,23

PI026236-19

HIKMA ITALIA S.P.A. 96 PI026326-19
ABC FARMACEUTICI S.P.A. SIGLABILE 
ABC - S.P.A.

2,49 PI026341-19

ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL 100,101,106,31,65,87, 
88

PI026432-19

ARISTO PHARMA ITALY S.R.L. 127,31,40,65,66 PI026482-19

ITC FARMA S.R.L. 5,6,7,8 PI026490-19

GEDEON RICHTER ITALIA S.R.L. 54,55,56,58,59,60,61, 
62,63

PI026496-19

Visto il Verbale di seduta pubblica virtuale del giorno 4
febbraio 2019 e di seduta riservata dei giorni 5, 6, 7 febbraio
2019, “verifica della regolarità documentale e di ammissione delle
Ditte”, dal quale risulta l’ammissione di tutte le società sopra
indicate per i lotti per i quali hanno presentato offerta, fatta
eccezione per la società Alfasigma Spa ammessa con riserva per la
seguente  motivazione:  "……..,  constatata  la  dichiarazione  Self
Cleaning 2018 della ditta offerente quale misura adottata ai sensi
dell’art.  80  comma  7  del  D.  Lgs.  50/2016  a  seguito  della
risoluzione del contratto di fornitura e relativo incameramento
del deposito cauzionale disposto dall’APPSS Provincia Autonoma di

pagina 5 di 9



Trento per il prodotto Dicloreum 100 mg supposte AIC 024515064 –
Lotto 710A, il RUP ammette con riserva la ditta al proseguimento
della procedura di gara, disponendo approfondimenti mediante il
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 85, comma 5 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.”

Considerato che:

- si è provveduto a richiedere con prot. IC.2019.8593 del
22/02/2019  alla  società  Alfasigma  Spa  integrazione  della
documentazione amministrativa ai fini della sua ammissibilità alle
fasi successive della gara in oggetto;

- con comunicazione assunta a protocollo IC.2019.10071 del
04/03/2019, la società ALFASIGMA rende noto che la risoluzione del
contratto di fornitura avente ad oggetto il prodotto “Dicloreum
100 mg supp.” è il risultato di operazioni di ristrutturazione
societaria e di scelte strutturali e produttive che hanno inciso
sugli  impegni  contrattuali  già  assunti,  tra  i  quali  anche  la
cessata produzione del farmaco di Dicloreum, oggetto della gara
indetta dall’APPSS Provincia Autonoma di Trento. A tal proposito,
la  società  afferma  di  essersi  dotata  di  misure  tecniche  e
organizzative c.d. self cleaning ex art. 80 co. 7 D.Lgs. 50/2016,
già indicate all’atto della presentazione dell’offerta in grado di
prevenire  ulteriori  illeciti  e  disservizi  nonché  di  aver
indennizzato  l’Azienda  Provinciale  per  i  servizi  sanitari  di
Trento;

- le misure di self-cleaning adottate dalla società ALFASIGMA
spa,  consistenti  in  provvedimenti  finalizzati  a  migliorare  la
qualità  delle  prestazioni  attraverso  interventi  di  carattere
organizzativo,  strutturale  e/o  strumentale  ed  in  grado  di
affrontare in maniera efficace i problemi di interruzione della
produzione,  sono  intervenute  entro  il  termine  di  presentazione
delle offerte e sono state allegate al DGUE; 

- da accertamenti effettuati sul “Casellario delle Imprese”
istituito  presso  ANAC,  per  la  società  ALFASIGMA  S.p.A.  non
risultano iscrizioni alla data dell’8/03/2019;

-  che  la  documentazione  integrativa  fornita  dalla  società
Alfasigma  SPA  è  risultata  idonea  a  dimostrare  l'integrità  ed
affidabilità dell'impresa;

-  

Viste le Linee guida ANAC n. 6 di attuazione del D.Lgs. 18
aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Indicazione  dei  mezzi  di  prova

pagina 6 di 9



adeguati  e  delle  carenze  nell’esecuzione  di  un  precedente
contratto di appalto che possano considerarsi significative per la
dimostrazione delle circostanze di esclusione di cui all’art. 80,
comma 5, lett. c) del Codice”.

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  sciogliere  positivamente  la
riserva nei confronti della società Alfasigma spa atteso che per
il  principio  di  proporzionalità  richiamato  dalle  Linee  guida
dell’Anac, l’illecito professionale commesso non rappresenta una
circostanza significativa ai fini della esclusione di cui all’art.
80, comma 5, lett. c) del Codice; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate e vista la documentazione esaminata nella prima seduta
di gara e a seguito dell’avvio del sub-procedimento istruttorio

1) di  ammettere  al  prosieguo  della  procedura  i  seguenti
concorrenti,  per  i  lotti  per  i  quali  hanno  presentato
offerta:

Ragione Sociale Lotti Offerti
Registro di 
Sistema

CODIFI S.R.L. - CONSORZIO 
STABILE PER LA DISTRIBUZIONE

134,2,34,56,75,79,82 PI013032-19

ZAMBON ITALIA S.R.L. 13,135,143,5 PI014909-19

"NOVARTIS FARMA SPA" 106 PI016053-19

SOFAR SPA 12,13,14,48 PI017090-19

OLCELLI FARMACEUTICI S.R.L. 10 PI018467-19

INNOVA PHARMA S.P.A. 134 PI018695-19
BIOINDUSTRIA LABORATORIO 
ITALIANO MEDICINALI S.P.A. 
(SIGLABILE BIOINDUSTRIA L.I.M. 
S.P.A.)

145,22 PI019114-19

MEDA PHARMA S.P.A. 130,36 PI019656-19
AZIENDE CHIMICHE RIUNITE 
ANGELINI FRANCESCO - A.C.R.A.F.
- S.P.A.

125 PI019663-19

ESSEX ITALIA S.R.L. 52 PI019792-19

FARMITALIA 58,61,62 PI019801-19

BRISTOL-MYERS SQUIBB S.r.l. 81 PI019836-19

BAYER S.P.A. 148,149,54,55,58,59 PI021174-19

pagina 7 di 9



Ragione Sociale Lotti Offerti
Registro di 
Sistema

S.A.L.F. - S.P.A. LABORATORIO 
FARMACOLOGICO

112,145,25 PI021176-19

ALLERGAN S.P.A. 138 PI021247-19

RANBAXY ITALIA S.P.A. 119,99 PI022376-19

KEDRION S.P.A. 21 PI022544-19

ABBVIE S.R.L. 87 PI022924-19

TILLOMED ITALIA S.R.L. 109,91,95 PI023041-19

MEDAC PHARMA S.R.L. 85,95 PI023106-19

EG S.P.A.
1,102,103,124,126,131, 
135,2,31,4,41,65,84

PI023766-19

B. BRAUN MILANO S.P.A. 111,142 PI023859-19

SERVIER ITALIA S.P.A. 15,16,31,32,33,35,43 PI023864-19
BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA - 
S.P.A.

88 PI023977-19

NEOPHARMED GENTILI S.R.L. 131,68 PI023990-19

GRUNENTHAL ITALIA S.R.L. 11,117 PI024106-19

GLAXOSMITHKLINE S.P.A. 129,47,52,84 PI024173-19

CSL BEHRING SPA 21 PI024198-19

IBSA FARMACEUTICI ITALIA S.R.L. 135,28,29,48 PI024317-19

GE HEALTHCARE 147,148,149,150 PI024404-19

PFIZER ITALIA S.R.L. 109,55,57,64,68,85,98 PI024407-19

Alfasigma S.p.A. 11,18 PI024416-19

VALEAS SPA INDUSTRIA CHIMICA E 
FARMACEUTICA

122,124,129,131,132,133,
76,77

PI024466-19

ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO 
GIOVANNI LORENZINI S.P.A.

107,72,95 PI024487-19

GUERBET S.P.A. 147,148,149,150 PI024528-19

SIFI S.P.A. 139 PI024610-19

MYLAN SPA
101,105,126,128,15,32, 
33,37,41,5,58,59,60,62, 
87,88

PI024780-19

Aspen Pharma Ireland Limited 110,91 PI024888-19

NORGINE ITALIA SRL 28,29 PI025003-19

TAKEDA ITALIA S.P.A. 14 PI025375-19

TEOFARMA S.R.L. 120,17,52,53 PI025436-19

KRKA FARMACEUTICI MILANO S.R.L. 128,15,16,31 PI025479-19

MSD ITALIA S.R.L. 44,56,62 PI025512-19

ASTRAZENECA S.P.A. 130,36 PI025547-19
"AUROBINDO PHARMA (ITALIA) 
S.R.L." IN FORMA ABBREVIATA    
"AUROBINDO S.R.L."

126,2,32,65,72,84 PI025565-19

PIERRE FABRE PHARMA S.R.L. 92 PI025570-19

UCB PHARMA S.P.A. 127 PI025596-19

TEVA ITALIA S.R.L.
1,101,103,105,135,15,16,
2,29,30,31,36,4,43,45, 
65,84,85,88,91,95,96,99

PI025872-19

SHIRE ITALIA S.P.A. 101 PI025874-19
FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. IN
BREVE FKI S.R.L.

111,72,73,74,92,99 PI025884-19

pagina 8 di 9



Ragione Sociale Lotti Offerti
Registro di 
Sistema

SANDOZ S.P.A.

100,101,117,121,124,135,
136,2,28,29,30,31,38,4, 
55,57,58,59,60,61,62,84,
87

PI026041-19

DOMPE' FARMACEUTICI - S.P.A. 107,13,143 PI026085-19

SANOFI S.P.A. 84,95 PI026113-19
VISUFARMA - SOCIETA' PER 
AZIONI, IN FORMA ABBREVIATA    
VISUFARMA S.P.A.

33 PI026160-19

MONICO S.P.A. 115,141,144,145,146,22, 
23

PI026236-19

HIKMA ITALIA S.P.A. 96 PI026326-19
ABC FARMACEUTICI S.P.A. 
SIGLABILE ABC - S.P.A.

2,49 PI026341-19

ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL 100,101,106,31,65,87,88 PI026432-19

ARISTO PHARMA ITALY S.R.L. 127,31,40,65,66 PI026482-19

ITC FARMA S.R.L. 5,6,7,8 PI026490-19

GEDEON RICHTER ITALIA S.R.L. 54,55,56,58,59,60,61,62,
63

PI026496-19

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma
1 del D.Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 9 di 9


